PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

MUNICIPAL DE SANTARÉM

MEMORANDO 163/2024- DL Santarém, 5 de dezembro de 2024.

Excelentíssimo Senhor.
Vereador Erasmo Maia IPALDE SANTARÉM

. o (RARA UNIqa 23 COMISSÃO
Presidente da 2º Comissão da Câmara Municipal de Santarém. tadaCorEjdebaADATA:dei,

|RESPO NS! ÁvEL:a
Assunto: Encaminhamento dos Processos do nº 3351/2024 ao 3376/2024.

Senhor Presidente,

Considerando os encaminhamentos da Mesa Diretora em 04 de dezembro de 2024, segue
em anexos os Processos abaixo transcritos, para as devidas tramitações.

º Projeto de Emenda Lei Orgânica/Proc nº 3351/2024. ALTERA O CAPUT DO ART. 21

E O PARÁGRAFO 1º DO ART. 49 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, MODIFICANDO O DIA DE
INÍCIO DOS TRABALHOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM E A ORDEM DE
SUCESSÃO DO CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL, contendo 02fls:
o Projeto de Lei/Proc nº 3352/2024. DISPÕE SOBRE A NOVA ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: PODE EXECUTIVO MUNICIPAL. AUTORIA: P.M.S. contendo 30FLS.
º Projeto de Decreto/Proc nº 3353/2024. Concede o Título de “HONRA AO MÉRITO”ao
digníssimo Senhor, AUGUSTO CÉSAR DE CASTRO ALVES. AUTORIA: VEREADOR ALEXANDRE
MADURO

º Projeto de Decreto/Proc nº 3354/2024. Concede o Título de “HONRA AO MÉRITO” ao
digníssimo Senhor, RAIMUNDO CÉSAR VIEIRA BRITO. AUTORIA: VEREADOR ALEXANDRE
MADURO.

. Projeto de Decreto/Proc nº 3355/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE HONRA
AO MÉRITO AO PROJETO AMIGOS DOS ANJOS DE DEUS. AUTORIA: VEREADOR JÚNIOR
TAPAJÓS

. Projeto de Decreto/Proc nº 3356/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“CIDADÃO DE SANTARÉM” AO SENHORDr. CLEILTON DA SILVA MONTEIRO. AUTORIA:
VAREADORA ADRIANA ALMEIDA
o Projeto de Decreto/Proc nº 3357/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE.
“HONRA AO MERITO” A SENHORA MARCÉLIA LEAL DO NASCIMENTO, ENFERMEIRA.
AUTORIA: VAREADORA ADRIANA ALMEIDA
o Projeto de Decreto/Proc nº 3358/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE HONRA
AO MÉRITO A EMPRESA CRONO SANTARÉM. AUTORIA: VEREADOR JÚNIOR TAPAJÓS

º Projeto de Decreto/Proc nº 3359/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“CIDADÃ DE SANTARÉM” A ILMA. SENHORA ADVOGADA IÊDA RODRIGUES DE SOUSA.
AUTORIA: VAREADOR ERASMO MAIA

. Projeto de Decreto/Proc nº 3360/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“CIDADÃO SANTARENO” A V. Sa. RICARDO CORRÊA ORTIZA. AUTORIA: VAREADORA
ALBA LEAL
o Projeto de Decreto/Proc nº 3361/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“HONRA AO MÉRITO” AO HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMÍLIA — SOCIEDADE

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

4

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVOÂMARA.

MUNICIPAL DE SANTARÉM

BENEFICENTE SÃO CAMILO E SEUS COLABORADORES. AUTORIA: VEREADOR CARLOS
MARTINS

. Projeto de Decreto/Proc nº 3362/2024. Outorga o Título Honorífico de “HONRA AO
MÉRITO”ao Sr. Williams Ferreira dos Anjos. AUTORIA: VEREADOR SÉRGIO PEREIRA

º Projeto de Decreto/Proc nº 3363/2024. Outorga o Título Honorífico de “CIDADÃO
SANTARENO” ao Senhor RODRIGO BARBOSA FERREIRA. AUTORIA: VEREADOR SÉRGIO
PEREIRA

º Projeto de Decreto/Proc nº 3364/2024. Outorga o Título Honorífico de “HONRA AO
MÉRITO”ao Senhor EDINEI SILVA. AUTORIA: VEREADOR CARLOS SILVA.
. Projeto de Decreto/Proc nº 3365/2024. Outorga o Título Honorífico de “CIDADÃO DE
SANTARÉM?ao Ilmo. Sr. Professor José Almir Moraes da Rocha. AUTORIA: VEREADOR ERASMO
MAIA

º Projeto de Decreto/Proc nº 3366/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“HONRA AO MÉRITO” AO SENHOR RAIMUNDO AMARILDO SOUSA SANTOS. AUTORIA:
VEREADOR JANDER ILSON
o Projeto de Decreto/Proc nº 3367/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“CIDADÃO SANTARENO” AO DR. TARDELIO TORQUATO DE MESQUITA. AUTORIA:
VAREADORA CARLOS SILVA
. Projeto de Decreto/Proc nº 3368/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“CIDADÃO SANTARENO” AO PROFESSCOR DO INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ EM
SANTARÉM (IFPA) PROGRAMA DE MESTRADO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ (UFOPA) - DAMIÃO MEIRA. AUTORIA: VEREADOR BIGA KALAHARE

Projeto de Decreto/Proc nº 3369/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“CIDADÃ SANTARENA” À SENHORA CÍNTIA PAULA SILVA AMORIM.
AUTORIA: VEREADOR JOSAFÁ
º Projeto de Decreto/Proc nº 3370/2024. OUTORGA O TÍTULO DE “CIDADÃO
SANTARENO” AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR LUÍS DANIEL LAVAREDA REIS JÚNIOR.
AUTORIA: VEREADOR RONAN LIBERAL JR.

º Projeto de Decreto/Proc nº 3371/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORIFÍCO DE
“HONRA AO MÉRITO” A SENHORA ROBERTA FLÓRIDA RIKER DE CARVALHO. AUTORIA:
VEREAOR GERLANDE CASTRO

. Projeto de Decreto/Proc nº 3372/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“HONRA AO MÉRITO” A SRA. DRA. TATIANA DOS SANTOS LIMA.

. Projeto de Decreto/Proc nº 3373/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“CIDADÃO SANTARENO AO DR. GUSTAVO COIMBRA MESCHEDE.
o Projeto de Decreto/Proc nº 3374/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“CIDADÃO SANTARENO AO DR. DILERMANO DE SOUZA BENTES..

. Projeto de Decreto/Proc nº 3375/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“HONRA AO MÉRITO” A PROMOTORA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ SRA. LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA.
º Projeto de Decreto/Proc nº 3376/2024. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE
“CIDADÃO SANTARENO AO SENHOR ERLON PEREIRA ROCHA.

Cordialmente,

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290